
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.347 Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2023

j) Prazo para entrega de documentos para contratação do premiado - Em 
até 05 dias úteis após a publicação da convocatória no DOE - MAIO 2023.
k) Convocatória para assinatura de contrato - Conforme publicação no Di-
ário Oficial do Estado - MAIO 2023.
l) Prazo para assinatura de contrato - Em até 05 dias úteis após a publica-
ção da convocatória no DOE - MAIO/JUNHO 2023.
m) Após assinatura do contrato será agendada reunião presencial na Casa 
das Artes entre premiados e técnicos responsáveis por este edital, sendo 
facultada a participação por meio online somente para os premiados que 
não sejam da Região de Integração Guajará: Ananindeua, Belém, Benevi-
des, Marituba e Santa Bárbara do Pará.
n) Execução e apresentação da proposta/ Agenda de ocupação:
Linha MOSTRAS DE AUDIOVISUAL: 1ª Mostra: Junho - 2ª Mostra: Julho - 
3ª Mostra: Agosto - 4ª Mostra: Setembro - 5ª Mostra: Outubro
Linha AÇÕES EDUCACIONAIS TRANSFORMADORAS POR MEIO DO AUDIO-
VISUAL: Realização de Junho a outubro de 2023 - Seminário final; NOVEM-
BRO 2023.(1ª QUINZENA).
Linha PRODUÇÃO DE CURTA METRAGEM PARA ESTUDANTES DE GRADUA-
ÇÃO DO ENSINO SUPERIOR: Realização de junho a outubro de 2023 - Mos-
tra das produções NOVEMBRO 2023 (1ª QUINZENA).
o) Entrega do relatório - NOVEMBRO 2023 (1ª QUINZENA).
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 921123

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 044/2023 – FCG de 29.03.2023
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, em exercício, usando de suas 
atribuições conferidas pela Lei nº. 5.939/96, pelo Decreto nº. 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2021/619830;
CONSIDERANDO que a Administração Pública possui no Processo de Sindi-
cância, o instrumento legítimo para apurar possíveis irregularidades;
RESOLVE:
TORNAR sem efeito a PORTARIA Nº. 036/2023-FCG de 22.03.2023, publi-
cada no DOE nº. 35.339 de 27.03.2023;
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de SIN-
DICÂNCIA, com o objetivo de apurar possíveis irregularidades apontadas no 
processo nº. 2021/619830, fixando o prazo de 30 (trinta) dias úteis para con-
clusão dos trabalhos, na forma do art. 201, parágrafo único, do RJU.
Presidente: JORGE SANTOS SOUSA – IF: nº. 2016036/1
Membro: MARCELO LEAO DA COSTA - IF: nº. 5906168/1
Membro: RAFAEL VALLE MARANHÃO - IF: nº. 5906323/1
Suplente: FLAVIA CORREA LIMA - IF: nº. 5906186/1
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: JOEL DE JESUS PRASERES COSTA-Superintendente da FCG, 
em exercício

Protocolo: 921064

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 183 de 30 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/364251/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Marabá, no período de 30 a 31 de março de
2023, para Agenda Oficial do Governo do Estado.
NOME: FERNANDA MARIA DIAS DE ALMEIDA PINHEIRO
MATRÍCULA: 6402877
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 182 de 30 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/362310/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Santa Izabel do Pará no dia 27 de março de 2023, para 
conduzir a equipe que efetuou cobertura jornalística do Governo do Estado.

NOME: WANDERIL DO ROSÁRIO DE SOUZA MAIA
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 181 de 30 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/363016/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocou para o município de Tailândia no período de 28 a 30 de março de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: MARCELO AUGUSTO SEABRA AMADOR
MATRÍCULA: 5945854
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 179 de 30 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/363144/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocou para o município de Tailândia no período de 28 a 30 de março de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: RONAN COSTA FRIAS
MATRÍCULA: 5946521
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 178 de 30 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/361558/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Barcarena no dia 29 de março de 2023, por motivo 
de visita técnica para instalação e positivação de Marca do Governo no 
município.
NOME: MELISSA BRITO BARRA SOBRAL
MATRÍCULA: 5917962
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 180 de 30 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/362773/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para Brasília/DF, no dia 29 de março de 2023, para cobertura de pauta 
jornalística do Governo do Estado.
NOME: LEONARDO SOARES NUNES
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 184 de 30 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/362866/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para Brasília/DF, no dia 29 de março de 2023, para cobertura de pauta 
jornalística do Governo do Estado.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 921328
PORTARIA Nº 185 de 30 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/367885/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Castanhal, no dia 31 de março de 2023, para conduzir 
a equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do Estado.
NOME: WAGNER GOMES PANTOJA
MATRÍCULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 186 de 30 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/369680/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará para 
o município de Vigia de Nazaré, no dia 30 de março de 2023, para conduzir a 


